


Agenda

17.00 Välkommen
17.05 Att bilda nationalpark – processen 
17.15 Hänt sedan sist & arbetet framåt
17.30 Paus 5 min
17.35 Marina undersökningar
17.55   Undersökningar av fisk
18.15 Frågestund
18.30 Mötet avslutas

Foto: Länsstyrelsen.



Att tänka på vid mötet

 Stäng av mikrofonen och videokameran
 Skriv frågor i chatten så svarar vi på dem i

antingen i anslutning till presentationen
eller vid frågestunden på slutet

 Presentationerna läggs ut efteråt på
nationalparksprojektets sida på
Länsstyrelsens webbplats
www.lansstyrelsen.se/stockholm/namdosk
argarden

Foto: Länsstyrelsen.

http://www.lansstyrelsen.se/stockholm/namdoskargarden


Processen − att bilda nationalpark, aktuell plan

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Vi har fått många frågor om processen, att det tar lång tid eller går för fort…Arbetet startade 2020, det innebar att Naturvårdsverket, Havs- och vattenmyndigheten, Länsstyrelsen och kommunen avsatte resurser och tid för att ta fram ett förslag till en nationalpark inom utredningsområdet.Arbetet börjar med att ta kontakt med markägarna inom området eftersom fastigheterna inom en nationalpark måste vara statligt ägda, det kommer ytterst påverka avgränsningen av området. En nationalpark har som syfte att bevara ett representativt, sammanhängande landskap i väsentligt oförändrat skick. Naturvärdena och möjligheten att bevara ekologiska processer är grunden för skyddetVi börjar därför med att sammanställa, kartlägga, inventera undersöka områdets naturvärden och upplevelsevärden, dvs värdet för friluftslivet, Vi har kartlagt vad som påverkar eller kan påverka områdets värden negativt och positivt. Det ligger till grund för utformningen av föreskrifter och skötselplan. 



Hänt sedan sist

 Fortsatt bearbetning av föreskrifter och
avgränsning
 Justerat utredningsområde

 Fredningsområden för fisk

 Kontakter med mark- och rättighetsinnehavare

 Kontakter och möten med olika intressenter
 Besökarmottagning

 Naturvägledningsplan

 Entréuppdrag – Bullerö
 Analys av marina inventeringsunderlag
 Dialog och samverkan

Foto: Länsstyrelsen.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Lite om vad som hänt sedan förra infomötet som var i november 2022. Framför allt har projektet arbetat vidare med det som behöver vara klart till remissen, bland annat med geografisk avgränsning och föreskrifter. Vad gäller avgränsning – det har nyligen blivit klart att vi släpper vissa delar av utredningsområdet. 



Justerat utredningsområde 
för nationalparken

Värmdö kommun
Biskopsö och Långskärs 
naturreservat kommer inte 
att ingå 

2023-06-09

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Det rödrastrerade området visar det ursprungliga utredningsområdet. Grå ytor visar de områden vi inte kommer att gå vidare med. Motsvarar Långskärs, Biskopsö naturreservat. Markägarna har landat i att de inte avser sälja (staten behöver äga all mark), och vi har därmed avslutat förhandlingarna. De fortsätter att vara naturreservat, men detta innebär att nationalparksprojektet inte kommer att arbeta vidare med uppdateringar av skyddet. Länsstyrelsen har ansvar för förvaltningen av de naturreservaten. Angående dialog och kommunikationVi skickade under våren ut information till alla fiskerättsinnehavare inom utredningsområdet i samband med att det togs fram förslag till hantering av fiske. Förslaget innebär att några lokaler bör pekas ut som fredningsområden för fisk. Förslagen till fredningsområden kommer hanteras vidare av Havs- och vattenmyndigheten som beslutar om sådana med stöd av fiskelagen. LST fiskekonsulent Henrik C Andersson kommer berätta lite mer om det om en stund. I samband med justeringen av utredningsområdet har det skickats ut ny information om detta till fiskerättsinnehavare, eftersom justeringen innebär att vissa rättigheter inte längre ligger inom det område som kan komma att föreslås som nationalpark. I övrigt har vi haft och planerar för fortsatta kontakter med mark- och rättighetsinnehavare inom kvarvarande delar av utredningsområdet med avseende på avgränsningen samt bearbetning av föreskrifterna. Några externa aktörer vi haft kontakt med är bl.a. Försvarsmakten, Sjöfartsverket och Energimyndigheten vars verksamheter har områden av riksintresse i eller i nära anslutning till utredningsområdet. Dessa kommer fortsätta under hösten, i och med att deras intressen kan påverka avgränsning och föreskrifter. Gällande föreskrifter pågår bearbetning, bl.a. utifrån synpunkter som kom in på workshoppen den 31 augusti i fjol samt efter ett informationsmöte med fokus föreskrifter som hölls i mars 2022. Projektet har haft avstämningar med olika intressenter om vissa specifika föreskrifter, t ex hantering av hastighetsbegränsning, fiske m.m. Under hösten kommer vi presentera ett slutligt förslag till föreskrifter, och det finns möjlighet för alla att tycka till om dessa under remissen. 



Hänt sedan sist

 Fortsatt bearbetning av föreskrifter och
avgränsning
 Justerat utredningsområde

 Fredningsområden för fisk

 Kontakter med mark- och rättighetsinnehavare

 Kontakter och möten med olika intressenter
 Besökarmottagning

 Naturvägledningsplan

 Entréuppdrag – Bullerö
 Analys av marina inventeringsunderlag
 Dialog och samverkan

Foto: Länsstyrelsen.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Det pågår även planering kopplat till besökarmottagning.Naturvägledningsplan:  Det har påbörjats ett arbete med att ta fram en strategi, i höstas anodnades en workshop som kopplade till upplevelsevärdet Livet under ytan. Syftet var att fundera över vad vi ska fokusera på i naturvägledningen om miljöerna under ytan och hur kan vi tillgängliggöra det. Med vid workshoppen var deltagare från Havs- och vattenmyndigheten, Skärgårdsstiftelsen, Nämdö Green Archipelago, SLU Centrum för naturvägledning samt Länsstyrelsen.Ett så kallat Entréuppdrag har påbörjats. Projektet fokuserar i första hand på Bullerö, då allmänna transporter går hit, här finns faciliteter att utveckla, goda förutsättningar att utveckla möjligheter att uppleva olika värden. I skötselplanen kommer det att öppnas upp för att Långviksskär ska kunna fungera som sekundär entréö, att utveckla i framtiden. Det pågår en upphandling av landskapsarkitekt som ska hjälpa oss med detta. Vi gick ut med information i samband med detta om hur man kunde lämna anbud om man var intresserad eller ville tipsa någon aktör. 



Hänt sedan sist

 Fortsatt bearbetning av föreskrifter och
avgränsning
 Justerat utredningsområde

 Fredningsområden för fisk

 Kontakter med mark- och rättighetsinnehavare

 Kontakter och möten med olika intressenter
 Besökarmottagning

 Naturvägledningsplan

 Entréuppdrag – Bullerö
 Analys av marina inventeringsunderlag
 Dialog och samverkan

Foto: Cinthia Tiberi Ljungqvist.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Analys av marina undersökningar pågår för närvarande. Vi har nyss publicerat två konsultrapporter rörande marina inventeringar, de hittas på projektets webbsida eller i publikationslistan på Länsstyrelsens webbplats.Dialog och samverkan. Olika kontakter tas löpande eller med avseende på olika sakfrågor. Till exempel deltar projektet i Värmdö skärgårdsråd, vi har träffat SSL, haft tre möten med Nämdö skärgårdsråd under våren 2023, haft kontakter med Skärgårdsstiftelsen, WWF, SLU Aqua, kajakföretag, Saltsjö-Mälarens båtförbund, Båtunionen, Försvarsmakten, Sjöfartsverket, Energimyndigheten m.fl. Projektet har deltagit vid olika publika arrangemang såsom mässan Allt för sjön, Öppet hus vid Tyresta nationalpark, guidning på Bullerö. 



Arbetet framåt – hösten 2023

 Färdigställa underlag som ska ingå i
remissen – namn, geografisk avgränsning,
föreskrifter med konsekvensanalys samt
skötselplan

 Fågelskyddsområden, slutliga förslag
 Jakt
 Webbinarium marina miljöerna
 Fortsatta kontakter och dialoger
 Informationsmöte före remiss

Remiss, slutet av november 2023

Foto: Länsstyrelsen.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
De underlag som ska ingå i remissen är: Namn, syfte, avgränsning, föreskrifter och skötselplan inklusive en konsekvensanalys.



Arbetet framåt – hösten 2023

 Färdigställa underlag som ska ingå i
remissen – namn, geografisk avgränsning,
föreskrifter med konsekvensanalys samt
skötselplan

 Fågelskyddsområden, slutliga förslag
 Jakt
 Webbinarium marina miljöerna
 Fortsatta kontakter och dialoger
 Informationsmöte före remiss

Remiss, slutet av november 2023

Foto: Länsstyrelsen.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Fågelskyddsområden. Projektet avser att under hösten ta fram slutliga förslag till fågelskyddsområden. Har sedan tidigare identifierat områden med höga värden. Kartan finns på projektets webbsida under Frågor och svar. Konsult kommer få i uppdrag att väga samman olika faktorer och lämna förslag på exakta avgränsningar samt period för tillträdesförbud. Lämna gärna inspel som vi kan lämna vidare till konsulten – kontaktuppgifter hittar ni sist i denna presentation eller på projektets webbsida. �De slutliga förslagen ska förankras under hösten med olika intressenter, t ex ornitologiska föreningar. Ett par områden överlappar med enskilda fiskerättigheter, där kommer vi att ta kontakt med rättighetsinnehavarna. 



Områden med höga värden för häckande 
kust- och sjöfågel inom utredningsområdet 
för nationalpark

Befintliga fågelskyddsområden (både inom och utanför 
utredningsområdet) är prickade. 

Röda ringar visar ytterligare områden med särskilt höga värden 
för häckande kust- och sjöfågel. Inom dessa områden kan nya 
fågelskyddsområden komma att föreslås.



Arbetet framåt – hösten 2023

 Färdigställa underlag som ska ingå i
remissen – namn, geografisk avgränsning,
föreskrifter med konsekvensanalys samt
skötselplan

 Fågelskyddsområden, slutliga förslag
 Jakt
 Webbinarium marina miljöerna
 Fortsatta kontakter och dialoger
 Informationsmöte före remiss
 Remiss, slutet av november 2023

Foto: Länsstyrelsen.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Jakt. Projektet kommer att föreslå förbud på jakt på fågel. Vi återkommer i höst angående  annan jakt.



Arbetet framåt – hösten 2023

 Färdigställa underlag som ska ingå i
remissen – namn, geografisk avgränsning,
föreskrifter med konsekvensanalys samt
skötselplan

 Fågelskyddsområden, slutliga förslag
 Jakt
 Webbinarium marina miljöerna
 Fortsatta kontakter och dialoger
 Informationsmöte före remiss
 Remiss, slutet av november 2023

Foto: Sveriges Geologiska Undersökning.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Intention att genomföra ett marint webbinarium höst 2023. Vår intention är att ha ett webbinarium där även Sveriges Geologiska undersökning, SGU, deltar och berättar mer om hur deras undersökningar går till. Vi kan då också uppdatera med mer information med avseende på pågående analysarbete.



Arbetet framåt – hösten 2023

 Färdigställa underlag som ska ingå i
remissen – namn, geografisk avgränsning,
föreskrifter med konsekvensanalys samt
skötselplan

 Fågelskyddsområden, slutliga förslag
 Jakt
 Webbinarium marina miljöerna
 Fortsatta kontakter och dialoger
 Informationsmöte före remiss
 Remiss, slutet av november 2023

Foto: Länsstyrelsen.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Fortsatta kontakter och dialoger. Vi kommer fortsätta ha kontakt med intressenter och andra som är intresserade av dialog. I olika forum och med kringliggande projekt. Informationsmöte i höst före remissen. Vi planerar för att ha ett möte före remissen där vi berättar om förslaget och vad som händer närmast. Vi siktar på v. 43, veckan innan höstlovet. Alla kommer dock att ha möjlighet att läsa och lämna synpunkter under remisskedet. Parallellt fortsätter arbetet med att förbereda besökarmottagning, utveckla information och naturvägledning. Vi kommer förhoppningsvis kunna påbörja arbetet med att starta upp aktörsutbildningar och utveckla vidare samverkan med olika intressenter. Därefter följer en tid av bearbetning av förslaget efter remiss. Naturvårdsverket planerar att lämna förslaget till regeringen i augusti 2024. 



Paus 5 minuter

Foto: Länsstyrelsen.



Marina undersökningar
− sammanfattning
 Screening grunda vikar (2020−2021)
 Inventering grunda vikar (2022)
 Inventering grunda vegetationsklädda rev (2022)
 Inventering havsområdet (2022)
 Bottenfauna och miljögifter (2022)
 Fiskundersökningar (2020−2021)

Ingrid Nordemar, Cinthia Tiberi Ljungqvist, Henrik C Andersson
Länsstyrelsen Stockholms län

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Utvärderar befintlig kunskap om natur- och kulturvärden och vad som behöver kompletteras. Har genomförts flera undersökningar och pågår flertal för närvarande. Vissa publiceras som rapporter, andra arbetsmaterial (där vi sållar ut särskilt intressanta delar och kommunicerar)



Screening grunda vikar 
(2020−2021)

 Översiktlig fältundersökning Lst regi
 Identifierat ca 100 grunda vikar
 Varierande karaktär från öppen havsvik till glo
 Många mycket grunda, ibland bara 0,5-1 meter
 Mycket olika storlek 0,1-4 ha
 Överlag mycket rotade kärlväxter och trådalger
 En del vikar med relativt kala bottnar.

Vegetationen kommer på sensommaren
 Inslag av kransalgsvikar
 Enstaka potentiella lekplatser för fisk

Foto: Ingrid Nordemar.



Inventering grunda vikar 
(2022)
 31 lokaler
 Urval främst de finaste samt någon naturhamn
 Standardiserad basinventering genom fridykning
 Experter utförde undersökning
 Inga hotade eller ovanliga arter
 Borstnate (kärlväxt) och blåstång (alg) vanligast
 Mindre inslag av kransalger på många håll
 Överlag opåverkade lokaler
 Känsliga och skyddsvärda miljöer
 Rapport publicerad

Foto: Cinthia Tiberi Ljungqvist.



Inventering grunda 
vegetationsklädda rev (2022)

2023-06-09

 15 lokaler
 Representativt urval
 Standardiserad dykinventering
 Experter utförde undersökningen
 Fina rödalgsbälten med hög täckning
 Mycket blåmussla mellan 5-14 m
 Mängden blåstång varierar. Växer till 3-4 m djup,

max 6 m. Grundare än jämförbara områden
 Betskador på tång
 God-hög ekologisk status
 Rapport publicerad

Foto: Cinthia Tiberi Ljungqvist.



Inventering havsområdet 
(2022)
Samarbetsprojekt SGU, LST, HAV

 Bild/videoundersökningar sommaren
 Fokus djupa/halvdjupa bottnar
 Bildanalyser hösten-vintern
 Datamodelleringar våren 2023
 SGU inväntar spridningstillstånd
 Övergripande topografiskt komplext landskap
 Toppar med musselrev och rödalgssamhällen

(samexisterar ofta) samt nässeldjur
 Djupa dalar med mjukbottnar
 På detaljnivå ofta blandmiljöer, särskilt inomskärs
 Oklart om man hittar syrefria miljöer



Bottenfauna (2022)
 27 stationer undersökta
 2 naturhamnar

2023-06-09
Foto: Ingrid Nordemar.



Bottenfauna (2022)
 27 stationer undersökta
 2 naturhamnar

2023-06-09
Foto: Ingrid Nordemar.



Miljögifter (2022)

 10 provlokaler + 1 fältduplikat

Analysprogram
 Metaller inklusive Hg
 Klorerade ämnen
 PAHer
 Tennorganiska föreningar
 PFAS
 TOC

TBT

Kadmium



Fiskundersökningar i Nämdöskärgården

 Gäddscreening – ReFisk-metoden
 Standardiserat kustprovfiske
 Standardiserade yngelundersökningar
 Hydroakustiska undersökningar, pelagisk fisk

Henrik C Andersson
Länsstyrelsen Stockholms län





Gäddscreening våren 2020, varje område fiskades under en dag vid två tillfällen (av olika båtlag) 
med minst en veckas mellanrum. Finns det fisk, då fångar vi fisk.



Gäddscreening våren 2020, varje område fiskades under en dag vid två tillfällen (av olika båtlag) 
med minst en veckas mellanrum. Finns det fisk, då fångar vi fisk.





Standardiserat kustprovfiske





Standardiserade yngelundersökningar





Hydroakustiska undersökningar

Foto: Gustaf Almqvist









Här håller du dig uppdaterad!
 Webbsida, uppdateras löpande

lansstyrelsen.se/stockholm/namdoskargarden

 Nyhetsbrev, hittas på projektsidan, anmälan via 
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-
oss/pressrum/nyhetsbrev.html

 Instagram@namdoskargardensnp

Kontakta oss gärna
E-post:
nationalparksbildning-
namdoskargarden@lansstyrelsen.se

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Webbsidan uppdateras löpande, det som är aktuellt lyfts lite extra, men även under frågor och svar uppdateras innehållet allteftersom ny kunskap tillkommer och projektet framskrider.I övrigt skickar det ut cirka 4 nyhetsbrev per år med korta notiser om vad som händer i projektet. På instagramkontot publiceras inlägg som berättar om utredningsområdet för den blivande nationalparken utifrån de identifierade upplevelsevärdena, och tips om kommande mötestillfällen.

https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/natur-och-landsbygd/skyddad-natur/bildande-av-namdoskargardens-nationalpark.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/pressrum/nyhetsbrev.html
mailto:nationalparksbildning-namdoskargarden@lansstyrelsen.se


Frågor?

Tack!



Kontakt

Arbetet med att bilda en nationalpark i Nämdöskärgården 
drivs av Naturvårdsverket, Länsstyrelsen i Stockholms län, 
Havs- och vattenmyndigheten och Värmdö kommun.

Nationell projektledare: Sandra Wennberg, Naturvårdsverket
Regional projektledare: Elin Deremar, Länsstyrelsen
Biträdande projektledare: Veronica Axelsson, Länsstyrelsen
E-post: nationalparksbildning-namdoskargarden@lansstyrelsen.se

mailto:nationalparksbildning-namdoskargarden@lansstyrelsen.se
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